2020 年度增加销售费用 1,055,640.02 元，减少营业成本 1,055,640.02 元。

4、根据新收入准则，对销售费用中的运费及装卸费进行重分类

公司执行新收入准则，将销售费用中的运费及装卸费调整至营业成本。

  证券代码：871952   证券简称：国创节能   主办券商：开源证券   公告编号：2022-032

23

2020 年度减少销售费用 9,048,765.88 元，增加营业成本 9,048,765.88 元。

5、根据实际领料调整研发费用

公司对研发费用进行梳理，公司根据实际领料将 2020 年度的研发费用减少 2,744,815.69

元，增加营业成本 2,744,815.69 元。

6、公司对成本进行重新计算，调整营业成本

公司对公司存货成本进行重新计算，调整相应的营业成本、存货及应付账款。

2020 年度减少营业成本 3,430,174.95 元，增加存货 1,601,917.81 元，减少应付账款

1,828,257.14 元；调整因疫情停工将 20 年 2 月份发生的折旧及车间工资计入营业外支出，

增加营业外支出 510,954.39 元，减少营业成本 510,954.39 元，增加应交税费 823,318.01 元，

增加所得税费用 823,318.01 元。

7、调整合同负债为不含税金额

公司执行新收入准则，将合同负债调整为不含税金额，  2020 年度减少合同负债

648,649.44 元，增加其他流动负债 648,649.44 元。

8、计提盈余公积调整

按照重述后报表净利润重新计提盈余公积。2020 年度，增加盈余公积 260,685.70 元、

调减未分配利润 260,685.70 元。

9、其他事项调整

公司对前期往来款项及成本费用列支情况进行清理。

公司 2020 年增加其他应收款 175,618.83 元，增加其他应付款 69,486.02，，增加预付账

款 45,662.00 元，减少存货 49,211.00 元，，减少其他流动资产 5,563.39 元，增加营业外收入

700,433.41 元，增加营业外支出 429,853.71 元。

二、前期会计差错对财务报表项目的影响

公司对上述事项做会计差错追溯调整了 2019 年度及 2020 年度相关报表项目，对公司

合并财务报表及母公司财务报表的影响见下表：

（一）本次更正所涉及 2020 年度财务报表主要项目调整前后对照表如下：

1、合并资产负债表

单位：元币种：人民币

项目 重述前 调整金额 重述后

  证券代码：871952   证券简称：国创节能   主办券商：开源证券   公告编号：2022-032

24

应收票据 894,957.91 9,780,000.00 10,674,957.91

应收账款 115,604,214.39 23,242,099.62 138,846,314.01

预付款项 1,493,314.25 45,662.00 1,538,976.25

其他应收款 5,770,147.23 175,618.83 5,945,766.06

存货 21,881,480.54 1,552,706.81 23,434,187.35

合同资产 117,211,705.92 -30,361,450.88 86,850,255.04

其他流动资产 587,628.05 -5,563.39 582,064.66

递延所得税资产 3,649,472.95 -239,212.98 3,410,259.97

应付账款 85,754,095.11 2,586,005.65 88,340,100.76

合同负债 24,190,948.26 -7,665,247.69 16,525,700.57

应交税费 12,911,767.82 -3,291,106.18 9,620,661.64

其他应付款 18,594,758.29 69,486.02 18,664,244.31

其他流动负债 684,056.77 19,366,052.71 20,050,109.48

盈余公积 7,235,160.22 260,685.70 7,495,845.92

未分配利润 92,026,030.65 -7,136,016.20 84,890,014.45

2、合并利润表

单位：元币种：人民币

项目 重述前 调整金额 重述后

营业收入 411,216,635.97 -11,858,568.31 399,358,067.66

营业成本 290,036,251.66 -5,330,542.50 284,705,709.16

销售费用 27,642,535.29 -7,993,125.86 19,649,409.43

管理费用 22,825,302.61 637,024.99 23,462,327.60

研发费用 9,487,703.68 -2,744,815.69 6,742,887.99

信用减值损失（损失以“-”号填列） -8,350,389.92 844,919.14 -7,505,470.78

营业外收入 610,821.10 700,433.41 1,311,254.51

营业外支出 1,505,634.93 940,808.10 2,446,443.03

所得税费用 5,396,826.06 475,731.72 5,872,557.78

净利润 41,755,117.44 3,701,703.48 45,456,820.92

基本每股收益 0.62 0.06 0.68

3、母公司资产负债表

  证券代码：871952   证券简称：国创节能   主办券商：开源证券   公告编号：2022-032

25

单位：元币种：人民币

项目 重述前 调整金额 重述后

应收票据 494,957.91 9,780,000.00 10,274,957.91

存货 21,726,773.98 1,601,917.81 23,328,691.79

应付账款 35,077,148.38 -1,828,257.14 33,248,891.24

合同负债 5,638,260.51 -648,649.44 4,989,611.07

应交税费 4,346,026.64 823,318.01 5,169,344.65

其他流动负债 - 10,428,649.44 10,428,649.44

盈余公积 7,235,160.22 260,685.70 7,495,845.92

未分配利润 58,016,441.96 2,346,171.24 60,362,613.20

4、母公司利润表

单位：元币种：人民币

项目 重述前 调整金额 重述后

营业成本 140,175,232.00 7,852,452.23 148,027,684.23

销售费用 26,906,940.99 -9,048,765.88 17,858,175.11

研发费用 8,899,256.68 -2,744,815.69 6,154,440.99

营业外支出 650,546.02 510,954.39 1,161,500.41

所得税费用 2,831,378.94 823,318.01 3,654,696.95

（二）本次更正所涉及 2019 年度财务报表主要项目调整前后对照表如下：

1、合并资产负债表

单位：元币种：人民币

项目 重述前 调整金额 重述后

应收账款 101,881,205.11 -2,199,664.26 99,681,540.85

预付款项 2,252,259.29 341,208.80 2,593,468.09

其他应收款 3,953,263.15 -617,813.52 3,335,449.63

存货 59,781,173.12 10,937,177.99 70,718,351.11

递延所得税资产 1,833,320.66 -27,983.19 1,805,337.47

应付账款 24,696,697.79 -105,695.57 24,591,002.22

  证券代码：871952   证券简称：国创节能   主办券商：开源证券   公告编号：2022-032

26

预收款项 24,558,480.77 -4,073,197.15 20,485,283.62

应交税费 13,403,506.93 -3,661,038.97 9,742,467.96

其他应付款 25,255,190.97 26,849,891.49 52,105,082.46

未分配利润 62,196,317.51 -10,577,033.98 51,619,283.53

2、合并利润表

单位：元币种：人民币

项目 重述前 调整金额 重述后

营业收入 309,674,211.76 7,860,794.93 317,535,006.69

营业成本 205,968,826.67 21,378,587.58 227,347,414.25

管理费用 20,294,489.21 689,187.08 20,983,676.29

信用减值损失（损失以“-”号填列） -1,993,479.28 111,932.73 -1,881,546.55

所得税费用 12,648,509.92 -3,518,013.02 9,130,496.90

净利润 32,158,761.73 -10,577,033.98 21,581,727.75

(八) 合并报表范围的变化情况

√适用 □不适用

2021 年 6 月，国创节能设立全资子公司江苏巴夫利节能科技有限公司，注册资本 1000 万元，截止

2021 年 12 月 31 日，国创节能实缴 50 万元。

经营范围为：一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；节能

管理服务；新型建筑材料制造（不含危险化学品）；保温材料销售；轻质建筑材料制造；轻质建筑材料

销售；建筑材料销售；建筑装饰材料销售（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活

动）

(九) 企业社会责任

1. 扶贫社会责任履行情况

□适用 √不适用

2. 其他社会责任履行情况

√适用 □不适用

公司诚信经营、照章纳税，环保生产，积极吸纳就业和保障员工合法权益。认真做好每一项对社会

  证券代码：871952   证券简称：国创节能   主办券商：开源证券   公告编号：2022-032

27

有益的工作，尽力做到对社会负责，对公司全体股东和每一位员工负责。公司始终把社会责任放在公司

发展的重要位置，将社会责任意识融入到发展实践中，积极承担社会责任，支持地区经济发展。

三、 持续经营评价

报告期内，公司在业务、资产、人员、财务等方面独立性良好，公司治理和内部控制体系运行良好，

[…]

吴理侃、滕丽红 15,000,000.00 2021.3.18 2027.3.17 否

吴理侃、滕丽红 5,250,000.00 2021.4.7 2023.4.7 否

吴理侃、滕丽红 10,000,000.00 2021.8.3 2025.11.8 否

吴理侃、滕丽红 6,000,000.00 2021.12.2 2025.12.1 否

孟令帅、苑文梅 6,030,000.00 2021.1.30 2025.1.27 否

详见附注五、16 短期借款

4.2 关联方资金拆借

关联方 科目 拆入金额 拆出金额

滕继国 其他应付款 8,900,000.00 7,500,000.00

4.3 关联租赁

2021 年 1 月，根据公司经营需要，山东国创节能科技股份有限公司向滕丽红女士租赁

其名下的工业厂房（地址：昌乐县朱刘街道 309 国道 96 号），其中租赁厂房租赁面积 7261.12

平方米（租赁 03 幢、04 幢、05 幢、06 幢、07 幢、10 幢），年租金为 556,564.80 元，租赁

期限为 5年（租赁期限为租赁期自 2021 年 1 月 1 日至 2025 年 12 月 31 日）。

4.4 购销商品、提供和接受劳务的关联交易

采购商品/接受劳务情况表

关联方 关联交易内容 本期金额 上期金额

山东睿亨源贸易有限公司 采购商品 10,512,487.39 14,272,031.86

昌乐天腾贸易有限公司 采购商品 1,508,488.72 4,239,471.85

5、 关联方应收应付款项

(1) 应收项目

无。

  证券代码：871952   证券简称：国创节能   主办券商：开源证券   公告编号：2022-032

119

(2) 应付项目

项目名称 关联方 项目 2021 年 12 月 31 日

其他应付款 滕继国 往来款 3,550,000.00

其他应付款 李晓红 往来款 470,315.09

应付账款 山东睿亨源贸易有限公司 往来款 2,959,707.75

租赁负债 滕丽红 租赁款 1,285,975.87

1年内到期的租赁负债 滕丽红 租赁款 615,634.16

八、 承诺及或有事项

1、 重要承诺事项

无。

2、 或有事项

无。

九、 资产负债表日后事项

无。

十、 其他重要事项

1. 前期差错更正和影响

本年发现采用追溯重述法的前期会计差错。

（一）本次更正所涉及 2020 年度财务报表主要项目调整前后对照表如下：

1、合并资产负债表

单位：元币种：人民币

项目 重述前 调整金额 重述后

应收票据 894,957.91 9,780,000.00 10,674,957.91

应收账款 115,604,214.39 23,242,099.62 138,846,314.01

预付款项 1,493,314.25 45,662.00 1,538,976.25

其他应收款 5,770,147.23 175,618.83 5,945,766.06

存货 21,881,480.54 1,552,706.81 23,434,187.35

合同资产 117,211,705.92 -30,361,450.88 86,850,255.04

其他流动资产 587,628.05 -5,563.39 582,064.66

  证券代码：871952   证券简称：国创节能   主办券商：开源证券   公告编号：2022-032

120

项目 重述前 调整金额 重述后

流动资产合计 266,331,638.38 4,429,072.99 270,760,711.37

递延所得税资产 3,649,472.95 -239,212.98 3,410,259.97

非流动资产合计 77,687,778.67 -239,212.98 77,448,565.69

资产总计 344,019,417.05 4,189,860.01 348,209,277.06

应付账款 85,754,095.11 2,586,005.65 88,340,100.76

合同负债 24,190,948.26 -7,665,247.69 16,525,700.57

应交税费 12,911,767.82 -3,291,106.18 9,620,661.64

其他应付款 18,594,758.29 69,486.02 18,664,244.31

其他流动负债 684,056.77 19,366,052.71 20,050,109.48

流动负债合计 164,539,455.12 11,065,190.51 175,604,645.63

负债合计 175,535,617.74 11,065,190.51 186,600,808.25

盈余公积 7,235,160.22 260,685.70 7,495,845.92

未分配利润 92,026,030.65 -7,136,016.20 84,890,014.45

归属于母公司股东权益合计 168,483,799.31 -6,875,330.50 161,608,468.81

所有者权益（或股东权益）合计 168,483,799.31 -6,875,330.50 161,608,468.81

负债和股东权益合计 344,019,417.05 4,189,860.01 348,209,277.06

2、合并利润表

单位：元币种：人民币

项目 重述前 调整金额 重述后

营业收入 411,216,635.97 -11,858,568.31 399,358,067.66

营业成本 290,036,251.66 -5,330,542.50 284,705,709.16

销售费用 27,642,535.29 -7,993,125.86 19,649,409.43

管理费用 22,825,302.61 637,024.99 23,462,327.60

研发费用 9,487,703.68 -2,744,815.69 6,742,887.99

信用减值损失 -8,350,389.92 844,919.14 -7,505,470.78

营业外收入 610,821.10 700,433.41 1,311,254.51

营业外支出 1,505,634.93 940,808.10 2,446,443.03

利润总额 47,151,943.50 4,177,435.20 51,329,378.70

所得税费用 5,396,826.06 475,731.72 5,872,557.78

  证券代码：871952   证券简称：国创节能   主办券商：开源证券   公告编号：2022-032

121

归属于挂牌公司股东的净利润 41,755,117.44 3,701,703.48 45,456,820.92

归属于挂牌公司股东的扣除非经常性

损益后的净利润
43,231,939.88 3,489,424.97 46,721,364.85

加权平均净资产收益率%（依据归属于

挂牌公司股东的净利润计算）
28.98 4.60 33.58

加权平均净资产收益率%（依据归属于

挂牌公司股东的扣除非经常性损益后

的净利润计算）

30.00 4.51 34.51

基本每股收益 0.62 0.06 0.68

3、母公司资产负债表

单位：元币种：人民币

项目 重述前 调整金额 重述后

应收票据 494,957.91 9,780,000.00 10,274,957.91

存货 21,726,773.98 1,601,917.81 23,328,691.79

流动资产合计 135,640,925.64 11,381,917.81 147,022,843.45

资产合计 220,302,868.26 11,381,917.81 231,684,786.07

应付账款 35,077,148.38 -1,828,257.14 33,248,891.24

合同负债 5,638,260.51 -648,649.44 4,989,611.07

应交税费 4,346,026.64 823,318.01 5,169,344.65

其他流动负债 - 10,428,649.44 10,428,649.44

流动负债 74,832,495.02 8,775,060.87 83,607,555.89

负债合计 85,828,657.64 8,775,060.87 94,603,718.51

盈余公积 7,235,160.22 260,685.70 7,495,845.92

未分配利润 58,016,441.96 2,346,171.24 60,362,613.20

所有者权益合计 134,474,210.62 2,606,856.94 137,081,067.56

负债和股东权益合计 220,302,868.26 11,381,917.81 231,684,786.07

4、母公司利润表

单位：元币种：人民币

项目 重述前 调整金额 重述后

  证券代码：871952   证券简称：国创节能   主办券商：开源证券   公告编号：2022-032

122

项目 重述前 调整金额 重述后

营业成本 140,175,232.00 7,852,452.23 148,027,684.23

销售费用 26,906,940.99 -9,048,765.88 17,858,175.11

研发费用 8,899,256.68 -2,744,815.69 6,154,440.99

营业外支出 650,546.02 510,954.39 1,161,500.41

利润总额 37,572,383.88 3,430,174.95 41,002,558.83

所得税费用 2,831,378.94 823,318.01 3,654,696.95

净利润 34,741,004.94 2,606,856.94 37,347,861.88

（二）本次更正所涉及 2019 年度财务报表主要项目调整前后对照表如下：

1、合并资产负债表

单位：元币种：人民币

项目 重述前 调整金额 重述后

应收账款 101,881,205.11 -2,199,664.26 99,681,540.85

预付款项 2,252,259.29 341,208.80 2,593,468.09

其他应收款 3,953,263.15 -617,813.52 3,335,449.63

存货 59,781,173.12 10,937,177.99 70,718,351.11

流动资产合计 169,673,813.40 8,460,909.01 178,134,722.41

递延所得税资产 1,833,320.66 -27,983.19 1,805,337.47

非流动资产合计 70,975,969.28 -27,983.19 70,947,986.09

资产总计 240,649,782.68 8,432,925.82 249,082,708.50

应付账款 24,696,697.79 -105,695.57 24,591,002.22

预收款项 24,558,480.77 -4,073,197.15 20,485,283.62

应交税费 13,403,506.93 -3,661,038.97 9,742,467.96

其他应付款 25,255,190.97 26,849,891.49 52,105,082.46

流动负债合计 111,191,928.04 19,009,959.80 130,201,887.84

负债合计 122,286,778.13 19,009,959.80 141,296,737.93

  证券代码：871952   证券简称：国创节能   主办券商：开源证券   公告编号：2022-032

123

项目 重述前 调整金额 重述后

未分配利润 62,196,317.51 -10,577,033.98 51,619,283.53

归属于母公司股东权益合计 118,363,004.55 -10,577,033.98 107,785,970.57

所有者权益（或股东权益）合计 118,363,004.55 -10,577,033.98 107,785,970.57

负债和股东权益总计 240,649,782.68 8,432,925.82 249,082,708.50

2、合并利润表

单位：元币种：人民币

项目 重述前 调整金额 重述后

营业收入 309,674,211.76 7,860,794.93 317,535,006.69

营业成本 205,968,826.67 21,378,587.58 227,347,414.25

管理费用 20,294,489.21 689,187.08 20,983,676.29

信用减值损失 -1,993,479.28 111,932.73 -1,881,546.55

利润总额 44,807,271.65 -14,095,047.00 30,712,224.65

所得税费用 12,648,509.92 -3,518,013.02 9,130,496.90

归属于挂牌公司股东的净利润 32,158,761.73 -10,577,033.98 21,581,727.75

归属于挂牌公司股东的扣除非经常

性损益后的净利润
30,463,887.11 -10,577,033.98 19,886,853.13

加权平均净资产收益率%（依据归属

于挂牌公司股东的净利润计算）
31.44 -9.19 22.25

加权平均净资产收益率%（依据归属

于挂牌公司股东的扣除非经常性损

益后的净利润计算）

29.78 -9.28 20.50

基本每股收益 0.97 -0.32 0.65

十一、 母公司财务报表主要项目注释

1、应收票据

项目 期末余额 期初余额

银行承兑汇票 17,986,963.08 9,780,000.00

商业承兑汇票 2,353,549.76 494,957.91

账面余额小计 20,340,512.84 10,274,957.91

减：坏账准备 470,354.98 -

合计 19,870,157.86 10,274,957.91

（1）截至 2021 年 12 月 31 日公司无已质押的应收票据：

  证券代码：871952   证券简称：国创节能   主办券商：开源证券   公告编号：2022-032

124

（2）截至 2021 年 12 月 31 日公司已背书和已贴现且尚未到期的应收票据：

项目 期末终止确认金额 期末未终止确认金额

银行承兑票据 5,834,357.75 17,816,963.08

商业承兑汇票  2,353,549.76

合计 5,834,357.75 20,170,512.84

（3）截至 2021 年 12 月 31 日公司无因出票人未履约而将其转应收账款的票据：

（4）按坏账计提方法分类披露：

类别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值

金额 比例(%) 金额
预期信用损

失率(%)

单项计提坏账准备的应

收票据
1,200,000.00 5.90 360,000.00 30.00 840,000.00

按信用风险特征组合计

提坏账准备的应收票据
19,140,512.84 94.10 110,354.98 9.57 19,030,157.86

合计 20,340,512.84 100.00 470,354.98 39.57 19,870,157.86

（5）坏账准备计提情况

1、单项计提坏账准备的应收票据

应收票据（按单位）

期末余额

应收票据 坏账准备

预期信用损

失率（%）

计提理由

泰安中南城市投资有限责任公司 1,200,000.00 360,000.00 30

票据存在逾

期未付

合计 1,200,000.00 360,000.00 30 /

2、按信用风险特征组合计提坏账准备的应收票据

项目

2021 年 12 月 31 日

期末余额 坏账准备 账面价值

信用风险极低金融资产组合 17,986,963.08  17,986,963.08

按账龄组合计提坏账准备的应收票据 1,153,549.76 110,354.98 1,043,194.78

合计 19,140,512.84 110,354.98 19,030,157.86

  证券代码：871952   证券简称：国创节能   主办券商：开源证券   公告编号：2022-032

125

组合中，按账龄组合计提坏账准备的应收票据：

账龄

期末余额

金额 坏账准备 预期信用损失率（%）

1 年以内 100,000.00 5,000.00 5

1-2 年 1,053,549.76 105,354.98 10

合计 1,153,549.76 110,354.98 9.57

（6）本期计提、收回或转回的坏账准备情况

本期计提坏账准备金额 470,354.98 元。

2、应收账款

（1）应收账款分类披露

类别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例(%) 金额

预期信用

损失率
(%)

单项计提坏账准备

的应收账款
- - - - -

按信用风险特征组

合计提坏账准备的

应收账款

78,713,714.03 100.00 8,444,169.51 10.73 70,269,544.52

合计 78,713,714.03 100.00 8,444,169.51 10.73 70,269,544.52

(续上表)

类别

期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例(%) 金额

计提比例

(%)

单项计提坏账准备的

应收账款
- - - - -

按信用风险特征组合

计提坏账准备的应收

账款

84,182,380.03 100.00 6,997,701.92 8.31 77,184,678.11

合计 84,182,380.03 100.00 6,997,701.92 8.31 77,184,678.11

按信用风险特征组合计提坏账准备的应收账款

组合 期末余额 坏账准备 计提方法 计提理由

  证券代码：871952   证券简称：国创节能   主办券商：开源证券   公告编号：2022-032

126

应收子公司款 15,074,222.47 - / /

按账龄组合 63,639,491.56 8,444,169.51 按账龄组合计提 /

合计 78,713,714.03 8,444,169.51 / /

组合中，按账龄组合计提坏账准备的应收账款：

账龄

期末余额

金额 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 42,791,857.38 2,139,592.87 5.00

1 至 2 年 10,150,211.91 1,015,021.19 10.00

2 至 3 年 3,676,141.35 1,102,842.41 30.00

3 至 4 年 4,800,904.00 2,400,452.00 50.00

4-5 年 2,170,579.42 1,736,463.54 80.00

5 年以上 49,797.50 49,797.50 100.00

合计 63,639,491.56 8,444,169.51 /

（续上表）

账龄

期初余额

金额 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 42,667,070.44 2,133,353.52 5.00

1 至 2 年 13,237,232.18 1,323,723.22 10.00

2 至 3 年 7,275,249.69 2,182,574.91 30.00

3 至 4 年 2,188,264.83 1,094,132.42 50.00

4-5 年 - - 80.00

5 年以上 263,917.85 263,917.85 100.00

合计 65,631,734.99 6,997,701.92 /

（2）本期计提、收回或转回的坏账准备情况

本期计提坏账准备金额 1,446,467.59 元。

（3）按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况：

单位名称 期末余额
占应收账款总额的比例

（%）
坏账准备期末金额

  证券代码：871952   证券简称：国创节能   主办券商：开源证券   公告编号：2022-032

127

单位名称 期末余额
占应收账款总额的比例

（%）
坏账准备期末金额

前五名汇总 27,442,424.62 34.86 765,276.16

合计 27,442,424.62 34.86 765,276.16

3、其他应收款

项目 期末余额 期初余额

应收利息 - -

应收股利 - -

其他应收款项 65,192,214.03 33,021,187.19

减：坏账准备 217,829.58 241,843.48

合计 64,974,384.45 32,779,343.71

3.1 其他应收款

（1）其他应收款分类披露

类别

期末余额